Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra teorie kultury (Kulturologie)

Bakalářská práce

Veronika Vejdělková

Vliv kultury na projevy agrese.

The influence of culture on the forms of aggression.

Praha 2013 Vedoucí práce: Doc. PhDr. Karel Hnilica, CSc.

Poděkování:

Tímto bych ráda poděkovala vedoucímu práce Doc. PhDr. Karlu Hnilicovi za cenné rady,

připomínky a pomoc při zpracování této práce.

Prohlášení:

Prohlašuji, ţe jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s pouţitím

citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 15. května 2013

…………………………..

Jméno a příjmení

Abstrakt

Ústředním tématem této bakalářské práce je agrese, jak je vnímána a chápána

v různých kulturách a jak se v různých kulturách projevuje. Cílem práce je poukázat na fakt,

ţe kaţdá kultura disponuje svým vlastním specifickým pojetím agrese, včetně jejího

hodnocení a následné interpretace. Práce se zabývá teoretickou analýzou případových studií a

výzkumných šetření provedených na toto téma v mezikulturní perspektivě. Širší pozornost je

zde věnována zejména rozdílům v agresivním chování mezi pohlavími, dále odlišným pojetím

agresivity v kolektivistických a individualistických společnostech. V neposlední řadě práce

rozebírá problematiku vztahu agrese a náboţenství.

Klíčová slova

agrese, kultura, percepce agrese, interpretace agrese

Abstract

The central theme of this thesis is aggression and its perception and understanding in

different cultures. The aim of this study is to highlight the fact that every culture has its own

specific concept of aggression, including its evaluation and subsequent interpretation. This

work deals with the theoretical analysis of case studies and research studies focused on this

topic in intercultural perspective. Wider attention is paid to the differences in aggressive

behavior between the sexes, as well as a different concept of aggression in collectivistic and

individualistic societies. Finally, the work deals with the relationship between aggression and

religion.
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Úvod

Tato práce se zabývá fenoménem agrese v mezikulturní perspektivě. S agresivitou a

násilím se setkáváme po celém světě, jedná se o univerzální projev lidského chování. Ovšem

její forma, intenzita, či tolerance se můţe v jednotlivých společnostech výrazně lišit. Jinými

slovy, jistý typ chování, které určitá kultura nepovaţuje za násilné, můţe být v jiné kultuře

chápáno za velmi agresivní. Práce si tedy klade za cíl analyzovat problematiku agresivity a

poukázat na moţné kulturní odlišnosti.

Bakalářská práce je rozdělena celkem do tří kapitol. První z nich vysvětluje pojem

agrese jako takový. V prvé řadě zde uvádím některá významná pojetí agrese včetně jejího

základního členění dle nejčastějších forem a typů. Následují hlavní teoretické přístupy snaţící

se vysvětlit původ a příčiny agresivního chování. Je řeč zejména o reaktivním pojetí agrese

Neala Millera a Johna Dollarda, o hypotéze naučeného chování Alberta Bandury a dále o

teorii vrozené agrese Sigmunda Freuda a Konrada Lorenze.

Druhá kapitola se zaobírá historicky proslulými interkulturními výzkumy lidské

agresivity. V této části jsem věnovala pozornost Margaret Mead a její knize „Pohlaví a

temperament u tří primitivních společností“. V uvedené publikaci jsou zveřejněny výsledky

antropologického výzkumu z Papuy-Nové Guiney upozorňující nejen na rozdílné vnímání

muţské a ţenské role, ale i na rozličné postoje domorodých kmenů právě vůči agresivnímu

chování. Za další významná historická šetření jsem zvolila práci Napoleona Chagnona a jeho

poněkud problematické pojetí jihoamerických Janomámů, známých jako zuřivý lid, a jako

určitý protiklad k Janomámům jihoafrický kmen Sanů. Sanové se spíše konfliktům vyhýbají a

bývají označováni za vcelku mírumilovné. Studiem tohoto společenství strávil řadu let

kanadský antropolog Richard B. Lee. V neposlední řadě zde zmiňuji longitudinální šetření

dvou, z hlediska agrese zcela odlišných kultur, Semai a Waorani. Autory tohoto výzkumu

jsou američtí antropologové Carole a Clayton Robarchekovi.

Poslední, avšak nejdůleţitější a také nejrozsáhlejší kapitola představuje teoretickou

analýzu interkulturních studií vyšetřujících agresivní chování jedinců. Zde jsou uvedeny

výsledky nejrůznějších odborných výzkumných šetření týkajících se tématu vlivu kultury na

projevy agrese. Tato kapitola se tematicky dělí na několik podkapitol, které uvádějí rozdílné

postoje k agresi mezi pohlavími, dále odlišnosti v hodnocení, vnímání a interpretaci agresivity

v mezikulturní perspektivě. Pozornost se zde upírá také k rozličnému pojetí agrese
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v kolektivistických a individualistických společnostech. Práce věnuje pozornost i

problematice šikany a vztahu agrese a náboţenství.
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1. Agrese

1.1. Definice pojmu

V této podkapitole věnuji pozornost sociologickému a psychologickému pojetí agrese.

Český sociolog Jan Jandourek (2001) popisuje agresi jako „akt nepřátelství nebo útoku

směřující vědomě k poškození druhého, k omezení jeho svobody a ke způsobení psychické

nebo fyzické bolesti. V přeneseném smyslu se pojem používá i pro vztahy mezi neosobními

celky, např. se mluví o agresi jednoho státu vůči druhému. Agrese u jedince může být

myšlenková (nepřátelství zůstává ve sféře představy), verbální, fyzická a zaměřená proti

věcem nebo osobám. Agrese přesunutá je zaměřená na jiný objekt, než který agresi původně

podnítil“ (Jandourek, 2001, str. 16).

Podle Miroslava Petruska (1996) je agrese „chování, které vědomě a záměrně

(intencionálně) poškozuje druhého, ubližuje mu, způsobuje mu utrpení, omezuje ho a následně

mu brání ve výkonu činností, které chce vykonávat“ (Petrusek, 1996, str. 44).

Robert Baron spolu s Deborah R. Richardson (1994) upozorňují na řadu úskalí a

nejasností, se kterými se u některých definic agrese setkáváme. Definovat tento pojem totiţ

není zdaleka tak jednoduché. Baron v prvé řadě konstatuje, ţe agrese je akt, při kterém chce

agresor úmyslně ublíţit oběti. Pokud bychom vynechali motiv úmyslu, pak bychom za

agresivní chování mohli povaţovat jakoukoliv drobnou nehodu, či dokonce lékařský zákrok.

Stejně tak, pokud se zaměříme na termín „ublíţit“ někomu, nemusí se jednat pouze o fyzickou

bolest, újma můţe být i psychického charakteru. Aby se podle Barona skutečně jednalo o

agresi, obětí musí být jen ţivé bytosti. Autoři na závěr doplňují, ţe příjemce nebo oběť

agresivního chování je motivována se takovému zacházení vyhnout. Tento dodatek například

vylučuje praktiku sadomasochismu, při které se jedinci dobrovolně vystavují hrubému

zacházení. Podobně se tomu děje i v případě sebevraţdy, kdy je agresor zároveň svou vlastní

obětí (Baron & Richardson, 1994).

Poněkud zjednodušenou verzi agrese podává Výrost (2008), který přednostně vychází

z definice předchozí. Výrost chápe agresi jako „chování, které cíleně směřuje ke způsobení

negativních důsledků jiné osobě s úmyslem poškodit ji“ (Výrost & Slaměník, 2008, str. 268).
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1.2. Typologie agrese

Agresi můţeme rozdělit dle několika různých forem a typů. Výrost a Slaměník (2008)

rozlišují mezi agresí fyzickou, verbální (slovní), přímou a nepřímou.

Martin G. Allen (1972) definuje přímou a nepřímou agresi. Přímá agrese se podle něj

týká opatření, které jsme jiţ přijali, abychom přímo odbourali zdroj frustrace. Tento typ

agrese Allen označuje za adaptivní, neboť přímo odstraňuje zdroj našeho napětí a frustrace.

Oproti tomu nepřímá agrese odkazuje na opatření osvojené vůči nějakému objektu nebo

osobě, jiné, neţ iniciátor. V tomto případě se tedy jedná o reflexivní nahrazení. Takový druh

agrese Allen označuje za maladaptivní, jelikoţ není odstraněn původní podnět naší frustrace,

coţ umoţňuje další budování napětí.

Výrost a Slaměník (2008) dále definují afektivní a instrumentální agresi. Afektivní

agrese se vyznačuje reaktivním charakterem, čímţ je myšlena reakce na prvotní averzivní


[…]


účinek vůči násilí mezi partnery (Tzamalouka, Parlalis, Soultatou, Papadakaki &

Chliaoutakis, 2007).
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Další výzkumná práce vyšetřovala roli přesvědčení nebo normy o přijatelnosti agrese

mezi muslimskými studenty z Pákistánu oproti Ţidům při rozhodování, zda se mladý muslim

připojí k extremistické skupině. Studie vycházela z hypotézy, ţe pokud bude mít jedinec

zakořeněný silný postoj o přijatelnosti agrese vůči Ţidům, následně bude mít i větší sklon stát

se součástí nebezpečných extremistických antisemitských skupin (Amjad & Wood, 2009).

Postoje o úrovni tolerované agrese jsou podstatné jednak pro regulaci agresivního

chování, dále pro určování chování lidí za nepříznivých událostí. Práce Amjada a Wooda

vychází z předpokladu, ţe lidé neshledávající násilné jednání, jsou povaţováni za méně

agresivní v porovnání s těmi, kteří věří, ţe agresivita je odpovídající reakcí. Amjad a Wood

tedy testují, zda tyto normy o agresivním chování dokáţou s určitou pravděpodobností

předpovědět, jestli se jedinec připojí k extremistické skupině ostře se vyhraňující oproti

minoritám (Amjad & Wood, 2009).

Výsledky šetření prokázaly, ţe postoje týkající se agrese vůči Ţidům skutečně mohou

být silným ukazatelem pro predikci vstupu jedince do extremistické skupiny. Tento fakt

prokazuje důleţitost těchto norem vůči postojům k agresivnímu chování k jiným

náboţenským a etnickým skupinám (Amjad & Wood, 2009).

Leach, Berman a Eubanks (2008) se taktéţ zajímají o empirický vztah mezi

náboţenstvím a agresí. Upozorňují, ţe náboţenství bylo v průběhu dějin vyuţíváno

k ospravedlnění agresivních činů, ale přitom je dosud známo jen málo informací o vztahu

náboţenské praxe a agrese. Hlavní světová náboţenství zastávají mír a nekonfliktní jednání,

ovšem praktická utilita z těchto náboţenských učení získala jen minimální pozornost.

Předmětem jejich výzkumu je zjistit, zda náboţenská praxe a duchovní postoje sniţují

agresivní chování. Ve své studii se zaměřují na výzkum dvou náboţenských praktik,

memorování pasáţí z Bible a modlitby, za účelem posouzení přímého účinku náboţenství na

agresi. Nakonec se ukázalo, ţe tyto dvě praktiky nemají ţádný význačný vliv na agresivní

chování jedinců v kontrolní skupině. Účastníci se skutečnou náboţenskou orientací o sobě

vypověděli, ţe jsou méně agresivní neţ ti, kteří věřící nejsou. V uvedeném experimentu však

obě skupiny reagovaly stejným způsobem. Z tohoto zjištění vyplývá, ţe u náboţensky

orientovaných jedinců se vyskytuje určitý typ motivace, která je v rozporu s jejich skutečným

chováním (Leach, Berman & Eubanks, 2008).

Behaviorální výsledky jsou v rozporu s učením velkých náboţenství, které tvrdí, ţe

intenzivnější náboţenská praxe by měla sníţit agresivní tendence. Nicméně je nutno brát
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v úvahu, ţe náboţenské ideologie jsou mnohostranné. Dále je nutno vzít v potaz, ţe genocida,

terorismus a válka byla po staletí odůvodňována v případě potřeby ve jménu náboţenství.

Nejasná je role kontinua náboţenských ideologií na agresi, stejně jako vliv fundamentalismu

oproti konzervativnímu přesvědčení, nebo různých náboţenských osobnostních typů na touhu

po odplatě. Naše chápání vztahu mezi náboţenskou ideologií a agresí je teprve ve svých

počátcích a je zapotřebí dalších výzkumů v této oblasti (Leach, Berman & Eubanks, 2008).
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Shrnutí a závěr

Cílem práce bylo poukázat na fakt, ţe kultura má zásadní vliv na projevy, vnímání a

interpretaci agresivního chování jedince. Byly zjištěny značné rozdíly v agresi mezi

pohlavími, kde však převaţují spíše biologické faktory. Napříč kulturami jsou muţi fyzicky

agresivnější neţ ţeny, oproti tomu ţeny mají spíše sklon k nepřímé formě agrese. Kultura

v tomto případě ovlivňuje intenzitu expresivity proţívaných emocí.

V jednotlivých případových studiích se dále prokázalo, ţe členové vybraného vzorku

respondentů se kulturně lišili v míře tolerance agresivního chování s přihlédnutí ke kulturním

stereotypům. Co se týče vlivu etnicity na agresivitu jedince, pak bylo zjištěno, ţe cítíme vyšší

míru empatie ke členům z vlastní skupiny. Tento poznatek se znásobí, pokud je historie dvou

etnik či národností prolnuta nepřátelstvím a válečnými konflikty.

Jisté kulturní rozdíly v agresi byly odhaleny i v případě kolektivistických a

individualistických společností. Lidé z kolektivistických společností inklinují spíše k redukci

konfliktního jednání. Dle některých vysvětlení tak činí proto, ţe agrese můţe ohroţovat

skupinovou harmonii, která stojí vysoko na jejich ţebříčku hodnot.

V případě vlivu náboţenství na agresivitu věřících jedinců je nutno brát v potaz

pluralitu a mnohostrannost náboţenských ideologií. Ty se mohou lišit, jak v interpretaci, tak i

v odůvodnění jednotlivých agresivních činů.

Není pochyb o tom, ţe kultura má do jisté míry vliv na projevy agresivního chování

jedinců v určité společnosti. Autoři výzkumů uvedených v této práci však upozorňují na fakt,

ţe výsledky nejsou zcela jednoznačné a je třeba dalšího zkoumání.
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