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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Předmětem předložené bakalářské práce je teoretická analýza vlivů kultury na projevy agrese.

Autorka bakalářské práce aspiruje na prezentaci výsledků mezikulturních výzkumů, o čemž

svědčí jí citovaní autoři, jako jsou např. Ramírez et al, Fry, Hofstede aj. Autorka práci

rozčlenila do třech samostatných hlavních kapitol (nepočítaje úvod a závěr). První kapitolu

věnovala vymezení klíčových odborných pojmů práce, podala typologii agrese a shrnula

hlavní teoretické přístupy k jejímu výkladu. Druhou kapitolu zasvětila popisu vybraných

etnických skupin. Třetí kapitola se zaměřuje na výklad interkulturní variace agrese. Zaměřila

se především na mezipohlavní rozdíly, etnicitu, rozdíly mezi individualistickými a

kolektivistickými společnostmi s ohledem na agresivní chování. Zvláštní pozornost věnovala

rovněž náboženství.

Za základní hendikep práce lze považovat nedostatečně provedenou rešerši odborné literatury.

To se ukazuje na více místech práce. Například v popsaných teoretických přístupech

k agresivnímu chování. Postrádám zde například ekologický přístup (Rappaport, Vayda),

prostor by zde mohli dostat také autoři, jako jsou Daly & Wilsonová, či Wilson aj. Zvlášť se

mezery v literatuře projevily ve druhé kapitole „Historická perspektiva interkulturních

výzkumů agrese“. Navíc kapitola jako celek působí dojmem, že netvoří integrální součást

práce (Jak se vztahuje k první a třetí kapitole?). Prezentaci Čambuliů, Mundugumorů,

Arapešů, Janomamů a !Kungů považuji za nedostatečnou a místy zkreslenou. Co se týká

Janomamů, v úvodu práce bez dalšího vysvětlení autorka uvádí, že výsledky Chagnonova

výzkumu jsou problematické. Důvody pro své tvrzení však neuvádí ani v samotné podkapitole

2.2. V práci se autorka opírá o jednu (sic) Chagnonovu práci z konce sedmdesátých let. Se

stěžejními texty z roku 1968 a zejména se studií publikovanou roku 1988 na stánkách Science

nepracuje, o novějších ani nemluvě. Díky tomu je její interpretace neúplná a místy nesprávná

(k výkladu janomámských válek nepostačuje infanticida). Nechávám stranou skutečnost, že

výsledky Chagnonových výzkumů byly podrobeny kritice například Harrisem a Goodem, o

nichž autorka nereferuje. Podobně se to má s prezentací výzkumů Margaret Meadové. Její

závěry z roku 1935 podrobili kritice autoři již na konci třicátých let (Thurnwald či Fortune).

V novější době například Dobrin & Bashkow (2010). Lze opravdu interpretovat Arapeše jako

neagresivní a kooperující? Obdobně se lze tázat na „mírumilovný lid“ !Kung Sany. Například

Shostaková (1993: 252–253, 283) uvádí značnou četnost agresivního chování u !Kung Sanů.

Autorka by měla kriticky přistupovat k pramenům, s nimiž pracuje. Podle mého soudu by

práci více prospělo, kdyby její součástí tato kapitola vůbec nebyla. Za mnohem zdařilejší lze

pokládat kapitolu třetí, kde autorka jasně aspiruje na interkulturní přístup k agresi a

agresivnímu chování. Nabízí se však otázka, k jakému celkovému závěru se autorka dobrala?

Poslední odstavec práce je v odpovědi na tuto otázku značně nejednoznačný.

Přes formulované výhrady a připomínky se domnívám, že předložená bakalářská práce

splňuje kritéria kladená na tento typ závěrečných kvalifikačních prací. Na práci lze ocenit

zejména snahu pracovat s primárními cizojazyčnými prameny. Obecně lze konstatovat, že

práce má jasnou strukturu a autorka zpracovala téma v logicky uspořádaných kapitolách a

podkapitolách. Text práce je napsán kultivovaným jazykem. Diplomantka prokázala

schopnost pracovat s odbornou literaturou a práci vybavila bibliografickým aparátem.

Výběr tématu

Závažnost tématu

Oborová přiléhavost tématu

Originalita tématu a jeho zpracování

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (respektování pravopisné normy,
stylistické vyjadřování, zvládnutí odborné
terminologie)

Práce s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení norem pro citace,
cizojazyčná literatura)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost a úroveň použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části
v daném tématu

** 0 – nehodnoceno; 1 – výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – neprospěl/a
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Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce
(publikace, referáty, apod.)
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